
mercoledì, 20 aprile 2022                    Firenze  

Anno LII

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze - Fax: 055 - 4384620

Il Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avvie-
ne di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza 
limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali 
testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpre-
tazione di norme giuridiche, atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdi-
zionali per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Or-
gani la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi 
carattere diff usivo generale, atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo 
generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di 
studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefi ci economici e fi nanziari e le relative graduatorie della Regione, degli 
Enti Locali e degli altri Enti pubblici, si pubblicano inoltre ai fi ni della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli 
avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposi-
zioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione 
di atti di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifi che esigenze connesse alla tipologia degli atti.

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale
Settore Politiche per l’Integrazione Socio-Sanitaria

DECRETO 5 aprile 2022, n. 6364
certifi cato il 08-04-2022

DGR 176/2022- Decreto dirigenziale 3119/2022. Progetto regionale Pronto Badante Toscana. Approvazione 
graduatorie e assunzione impegno di spesa.

Parte Terza n. 16 del 20.4.2022 Supplemento n. 63  

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Sanità, Welfare e Coesione Sociale
Settore Politiche per l’Integrazione Socio-Sanitaria

DECRETO 5 aprile 2022, n. 6364
certifi cato il 08-04-2022

DGR 176/2022- Decreto dirigenziale 3119/2022. 
Progetto regionale Pronto Badante Toscana. 
Approvazione graduatorie e assunzione impegno di 
spesa.

IL DIRIGENTE

Vista la DGR n. 176 del 21 febbraio 2022 che 
approva il progetto regionale denominato “Pronto 
Badante - Interventi di sostegno e integrazione nell’area 
dell’assistenza familiare in Toscana”;

Preso atto che il suddetto progetto promuove la 
realizzazione di azioni di sostegno temporaneo alla 
famiglia e all’anziano che si trova, per la prima volta, 
in situazione di diffi  coltà, fragilità e disagio, in un’ottica 
di risposta immediata ai bisogni emergenti, al fi ne di 
semplifi care la vita quotidiana delle famiglie;

Visto il decreto dirigenziale n. 3119 del 23 febbraio 
2022 “Approvazione Bando per l’erogazione di contributi 
regionali a progetti volti alla realizzazione di interventi di 
sostegno e integrazione per le famiglie con anziani e/o 
anziani soli nell’area dell’assistenza familiare, di cui al 
progetto regionale “Pronto Badante Toscana”, così come 
previsto dalla DGR 176/2022;

Considerato che l’art. 11 (Modalità e tempi di 
presentazione dei progetti) del bando di cui al ddRT 
3119/2022 prevede che la presentazione delle proposte 
progettuali deve avvenire, a pena di ammissibilità, entro 
15 giorni dalla data di pubblicazione del suddetto bando 
sul Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana (BURT);

Preso atto che il bando sopra indicato è stato 
pubblicato sul Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana 
(BURT) in data 2 marzo 2022 e, pertanto, la scadenza 
per la presentazione dei progetti risulta essere il giorno 
17 marzo 2022;

Visto il decreto dirigenziale n. 4999 del 21 marzo 
2022 con il quale è stata nominata la commissione 
regionale ai sensi dell’art. 8 del bando regionale di cui 
al ddRT 3119/2022 che si è insediata il giorno 24 marzo 
2022;

Considerato che nella riunione del 24 marzo 2022 
la commissione sulla base dell’istruttoria tecnica, come 
da verbale sottoscritto digitalmente e conservato agli 
atti nelle cartelle di rete della DG Sanità, Welfare e 
Coesione sociale - Settore Politiche per l’integrazione 
socio-sanitaria, ha preso atto che sono stati presentati 
26 progetti, di cui 1 per l’azione “Numero Verde e 
Coordinamento regionale” e 25 per l’azione “Attività di 
Assistenza, informazione e tutoraggio”;

Preso atto inoltre che la commissione nelle riunioni 
del 25, 28 e 31 marzo 2022 e del 4 aprile 2022 ha 
provveduto alla valutazione dei progetti ammessi per 
l’azione “Numero Verde e Coordinamento regionale” 
e per l’azione “Attività di Assistenza, informazione e 
tutoraggio”, come da verbali sottoscritti digitalmente e 
conservati agli atti nelle cartelle di rete della DG Sanità, 
Welfare e Coesione sociale - Settore Politiche per 
l’integrazione socio-sanitaria, e conseguentemente ha 
predisposto ed approvato quanto segue:

- graduatoria del progetto ammesso a valutazione per 
l’azione “Numero Verde e Coordinamento regionale” che 
ha riportato un punteggio uguale o superiore a 40, di cui 
agli artt. 8 e 9 del bando, con l’indicazione del progetto 
fi nanziabile, così come indicato nell’Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- graduatoria dei progetti ammessi a valutazione 
per l’azione “Attività di Assistenza, informazione e 
tutoraggio”, che hanno riportato un punteggio uguale 
o superiore a 40, di cui agli artt. 8 e 10 del bando, con 
l’indicazione del progetto fi nanziabile per ciascuna 
Zona-distretto/Area del territorio toscano, così come 
indicato nell’Allegato B, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

Considerato che, per la realizzazione delle sopra 
citate azioni di cui al progetto regionale “Pronto Badante 
Toscana” (DGR 176/2022 e ddRT 3119/2022), sono state 
destinate risorse complessive pari a euro 1.960.000,00, 
di cui euro 300.000,00, per l’azione “Numero Verde 
e Coordinamento regionale” ed euro 1.660.000,00 
per l’azione “Attività di assistenza, informazione e 
tutoraggio”;

Preso atto che l’articolo 12 “Modalità di erogazione 
del contributo e rendicontazione” del bando di cui al 
ddRT 3119/2022 stabilisce che il contributo viene erogato 
secondo le seguenti modalità:

- una quota pari al 40% del contributo complessivo 
assegnato ad avvenuta comunicazione di inizio attività;

- il saldo pari al 60% a conclusione delle attività, su 
presentazione di analitica rendicontazione fi nanziaria 
e relazione fi nale illustrativa dell’attività svolta e dei 
risultati conseguiti;

Considerato che le risorse complessive sono pari 



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

- euro 93.000,00 corrispondente alla quota del 60% 
del contributo complessivo assegnato sul capitolo 23137 
del bilancio 2023 (stanziamento puro);

Viste le schede di sintesi dei progetti presentati dai 
soggetti del Terzo settore sopra indicati di cui all’allegato 
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto di provvedere con successivi atti del 
dirigente - ai sensi degli artt. 44 e 45 del Regolamento, 
approvato con DPGR 19/12/2001, n. 61/R di attuazione 
della L.R. 36/2001 come modifi cato dal DPGR n. 23/R 
del 19 maggio 2008 - alla liquidazione del contributo in 
favore dei soggetti benefi ciari indicati nell’allegato C, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, a seguito 
di presentazione di comunicazione inizio attività;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni 
in materia di programmazione economica e fi nanziaria 
regionale e relative procedure contabili;

Richiamato il Regolamento di contabilità D.P.G.R. 
n. 61/R/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto 
compatibile con il D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la Legge regionale n. 56 del 28/12/2021 
“Bilancio di previsione fi nanziario 2022-2024”;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 1 del 
10/01/2022 “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022-2024 
e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”;

Dato atto che a carico dei benefi ciari individuati 
con il presente decreto sussistono specifi ci obblighi 
di pubblicazione di cui all’art.35 del D.L.30 aprile 
2019, n.34 (cd. decreto crescita) convertito con 
modifi cazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, e che il 
mancato rispetto dell’obbligo comporta sanzioni da parte 
dell’amministrazione erogante, fi no alla revoca integrale 
del benefi cio ai sensi del medesimo articolo;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa

- di approvare la graduatoria del progetto 
ammesso a valutazione per l’azione “Numero Verde e 
Coordinamento regionale” che ha riportato un punteggio 
uguale o superiore a 40, di cui agli artt. 8 e 9 del bando, 

a 1.960.000,00 e che la quota corrispondente al 40% 
del contributo complessivo assegnato è pari ad euro 
784.000,00, e la quota corrispondente al 60% del 
contributo complessivo assegnato risulta pari ad euro 
1.176.000,00;

Dato atto che sono stati acquisiti i DURC di tutti i 
soggetti capofi la assegnatari del contributo e che sono 
conservati agli atti del Settore, ad eccezione dei seguenti 
soggetti, perché risultano in stato di verifi ca:

• Cooperativa Il Girasole di Lido di Camaiore, 
soggetto capofi la della Zona Versilia;

• SVS Pubblica Assistenza Livorno ODV, soggetto 
capofi la della Zona Livornese;

Considerato quindi opportuno impegnare l’importo 
complessivo di euro 1.805.000,00 a favore dei soggetti 
del Terzo settore individuati nell’allegato C, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, così ripartito:

Per l’anno 2022, la quota di euro 722.000,00 
corrispondente al 40% del contributo complessivo 
assegnato:

- euro 358.090,00 sul capitolo 23137 del bilancio 
pluriennale 2022-2024 (stanziamento puro), annualità 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione specifi ca n. 2022319, assunta con 
DGR 346/2022 (codice di V livello 1040401001);

- euro 263.910,00 sul capitolo 23137 del bilancio 
pluriennale 2022-2024 (stanziamento puro), annualità 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione specifi ca n. 202296, assunta con 
decreto dirigenziale 3119/2022 (codice di V livello 
1040401001);

- euro 100.000,00 sul capitolo 23137 del bilancio 
pluriennale 2022-2024 (stanziamento puro), annualità 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione specifi ca n. 202297, assunta con 
decreto dirigenziale 3119/2022 (codice di V livello 
1040401001);

Per l’anno 2023:
- euro 1.083.000,00 sul capitolo 23137 del bilancio 

pluriennale 2022-2024 (stanziamento puro), annualità 
2023, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione n. 202297, assunta con decreto 
dirigenziale 3119/2022, (codice di V livello 1040401001), 
corrispondente al 60% del contributo complessivo 
assegnato;

Ritenuto di rinviare l’assunzione dell’impegno per 
l’importo complessivo di euro 155.000,00 a favore dei 
soggetti del Terzo settore individuati nell’allegato D, 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per le 
motivazioni sopra riportate, così ripartito:

- euro 62.000,00 corrispondente alla quota del 40% 
del contributo complessivo assegnato sul capitolo 23137 
del bilancio 2022 (stanziamento puro);



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

- di rinviare l’assunzione dell’impegno per l’importo 
complessivo di euro 155.000,00 a favore dei soggetti del 
Terzo settore individuati nell’allegato D, parte integrante 
e sostanziale del presente atto, per le motivazioni sopra 
riportate, così ripartito:

- euro 62.000,00 corrispondente alla quota del 40% 
del contributo complessivo assegnato sul capitolo 23137 
del bilancio 2022 (stanziamento puro);

- euro 93.000,00 corrispondente alla quota del 60% 
del contributo complessivo assegnato sul capitolo 23137 
del bilancio 2023 (stanziamento puro);

- di provvedere con successivi atti del dirigente - ai 
sensi degli artt. 44 e 45 del Regolamento, approvato 
con DPGR 19/12/2001, n. 61/R di attuazione della L.R. 
36/2001 come modifi cato dal DPGR n. 23/R del 19 
maggio 2008 - alla liquidazione del contributo in favore 
dei soggetti benefi ciari indicati nell’allegato C, parte 
integrante e sostanziale del presente atto, a seguito di 
presentazione di comunicazione inizio attività;

- di dare atto che a carico dei benefi ciari individuati 
con il presente decreto sussistono specifi ci obblighi 
di pubblicazione di cui all’art.35 del D.L.30 aprile 
2019, n.34 (cd. decreto crescita) convertito con 
modifi cazioni dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, e che il 
mancato rispetto dell’obbligo comporta sanzioni da parte 
dell’amministrazione erogante, fi no alla revoca integrale 
del benefi cio ai sensi del medesimo articolo.

Avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria competente 
nei termini di legge.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente ai sensi articolo 26 comma 2 Dlgs 33/2013.

Il Dirigente
Barbara Trambusti

SEGUONO ALLEGATI

con l’indicazione del progetto fi nanziabile, così come 
indicato nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

- di approvare la graduatoria dei progetti ammessi 
a valutazione per l’azione “Attività di Assistenza, 
informazione e tutoraggio”, che hanno riportato un 
punteggio uguale o superiore a 40, di cui agli artt. 8 e 
10 del bando, con l’indicazione del progetto fi nanziabile 
per ciascuna Zona Distretto/Area del territorio toscano, 
così come indicato nell’Allegato B, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

- di impegnare l’importo complessivo di euro 
1.805.000,00 a favore dei soggetti del Terzo settore 
individuati nell’allegato C, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, così ripartito:

Per l’anno 2022, la quota di euro 722.000,00 
corrispondente al 40% del contributo complessivo 
assegnato:

- euro 358.090,00 sul capitolo 23137 del bilancio 
pluriennale 2022-2024 (stanziamento puro), annualità 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione specifi ca n. 2022319, assunta con 
DGR 346/2022 (codice di V livello 1040401001);

- euro 263.910,00 sul capitolo 23137 del bilancio 
pluriennale 2022-2024 (stanziamento puro), annualità 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione specifi ca n. 202296, assunta con 
decreto dirigenziale 3119/2022 (codice di V livello 
1040401001);

- euro 100.000,00 sul capitolo 23137 del bilancio 
pluriennale 2022-2024 (stanziamento puro), annualità 
2022, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione specifi ca n. 202297, assunta con 
decreto dirigenziale 3119/2022 (codice di V livello 
1040401001);

Per l’anno 2023:
- euro 1.083.000,00 sul capitolo 23137 del bilancio 

pluriennale 2022-2024 (stanziamento puro), annualità 
2023, che presenta la necessaria disponibilità, a valere 
sulla prenotazione n. 202297, assunta con decreto 
dirigenziale 3119/2022, (codice di V livello 1040401001), 
corrispondente al 60% del contributo complessivo 
assegnato;



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
35

6 
D

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

9:
22

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.Il

 d
oc

um
en

to
 è

 s
ta

to
 fi

rm
at

o 
da

 E
nr

ic
o 

Sa
rd

el
li 

in
 d

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
55

.



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
35

6 
D

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

9:
22

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.Il

 d
oc

um
en

to
 è

 s
ta

to
 fi

rm
at

o 
da

 E
nr

ic
o 

Sa
rd

el
li 

in
 d

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
55

.



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
21

8 
D

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
14

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
21

8 
D

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
14

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
35

8 
D

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

9:
22

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.Il

 d
oc

um
en

to
 è

 s
ta

to
 fi

rm
at

o 
da

 E
nr

ic
o 

Sa
rd

el
li 

in
 d

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
34

.



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
35

8 
D

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

9:
22

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.Il

 d
oc

um
en

to
 è

 s
ta

to
 fi

rm
at

o 
da

 E
nr

ic
o 

Sa
rd

el
li 

in
 d

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
34

.



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

C/o Misericordia Lido di Camaiore Via del Secco n° 81 Lido di Camaiore  - Tel. 0584/619550 Fax 0584/611028
Iscritta

Allegato E
Progetto regionale Pronto Badante

approvato con DGR 176/2022

Scheda sintesi progetto

Soggetto proponente/capofila Cooperativa Sociale Il Girasole
Nome progetto: Pronto Badante 2022-2023
Zona - distretto VERSILIA

di cui  5 del bando regionale - Allegato A)

Soggetti partner
Patronato ACLI
AIMA
Cooperativa CREA
Esculapio ODV

Eventuali soggetti sostenitori
Coop21
Pegaso Network
Umana Persone impresa sociale
Istituto Ricerche farmacologiche Mario Negri

Sintesi delle Attività di progetto
Il progetto nasce con la finalità di fornire una tempestiva ed efficace risposta alle situazioni di 
disagio in cui gli anziani si trovano ad affrontare per la prima volta condizioni di particolare

Le principali attività svolte sono le seguenti:
Composizione del gruppo di lavoro
Presa in carico dei casi
Visita domiciliare
Orientamento - Assistenza nella erogazione

Tutoraggio
Programmazione interventi integrativi quale rafforzamento del modello di presa in carico

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

14
52

7 
D

at
a 

18
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
08

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

C/o Misericordia Lido di Camaiore Via del Secco n° 81 Lido di Camaiore  - Tel. 0584/619550 Fax 0584/611028
Iscritta

sociale
Monitoraggio, Verifica e Valutazione

Ulteriori attività allo scopo di rafforzare la presa in carico sociale saranno inoltre le seguenti:
Assistenza con tablet realizzata valutando la necessità in base alle misure di contenimento 

Incrementare le azioni dirette alla gestione delle assistenti familiari attraverso
uno sportello anche virtuale con accesso programmato

Azioni trasversali
Rafforzamento dei punti informativi territoriali che cureranno anche virtualmente

Raccordo e collaborazione tra Case manager ed il sistema territoriale dei servizi pubblici per
dare continuità ai percorsi di presa in carico, per segnalare eventuali bisogni non conosciuti ai 

verso i Punti Insieme.
Raccordo e collaborazione con la Regione Toscana attraverso la partecipazione di un
Responsabile di progetto al Tavolo di Coordinamento Regionale.

Costo complessivo del progetto Euro 100.000
Contributo richiesto alla Regione Toscana Euro 80.000

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

14
52

7 
D

at
a 

18
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
08

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

COOPERATIVA SOCIALE ETS  IMPRESA SOCIALE

Ancora Insieme

Pistoiese - AUSL Toscana Cent ro

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
72

4 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 0

9:
03

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
72

4 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 0

9:
03

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Allegato E
Progetto regionale Pronto Badante Toscana

approvato con DGR 176/2022

Scheda sintesi progetto

Soggetto proponente/capofila: SOECOFORMA.....................................................................................

Nome progetto: PRONTO BADANTE

Zona  distretto: PIANA DI LUCCA

AZIONE:

SOGGETTI PARTNER:
1. La Mano Amica Cooperativa Sociale
2. Iris Cooperativa sociale
3. Patronato ACLI
4. Croce Verde Lucca
5. Misericordia di Lucca
6. Misericordia di Stiava
7. NormalMente Associazione di Volontariato
8. Archimede Aps
9. Ce.I.S. Gruppo Giovani e Comunità
10. Aima Firenze
11. ARCI Piazzale Sforza
12. AVO Lucca
13. So. & Co.
14. Esculapio
15. Tuttoèvita
16. Coop. EsseQ
17. CIF  Centro Italiano Femminile sez. Porcari
18. Compagnia del Centro

EVENTUALI SOGGETTI SOSTENITORI

Il progetto Pronto Badante si propone i seguenti obiettivi:

concretamente la riorganizzazione familiare nei suoi bisogni e di guidarla nel passaggio da uno stato di

svolgere azioni di rilevamento dei bisogni per incrementare la qualità del welfare comunitario;

nella comprensione e fruizione del sistema integrato pubblico-privato di servizi;
mettere in atto una capillare informazione sulle opportunità del progetto Pronto Badante Piana di Lucca;
promuovere una comparazione e diffusione omogenea di best-practice.

Gli obiettivi progettuali saranno attuati attraverso le seguenti azioni:
presa in carico tempestiva della famiglia attraverso la rapida rilevazione del bisogno e la risposta allo stesso
tramite la visita a domicilio di un family manager e di un tutor;



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

informazione, orientamento e tutoraggio alla f
(rilevazione del bisogno, attivazione del libretto famiglia, informazione sui servizi territoriali, consulenza di
operatori specializzati mirata al trasferimento di competenze alla famiglia e/o al care giver);
potenziamento del sistema di offerta presente sul territorio attraverso il coinvolgimento delle organizzazioni
di volontariato inteso come risorsa da attivare per la messa a disposizione di servizi di tipo assistenziale, di
prossimità e di inclusione sociale;
produzione, aggiornamento e diffusione di una guida ai servizi di facile consultazione in grado di dare

;
formazione modulata per le diverse figure professionali coinvolte nel progetto e per i volontari resi disponibili
dalla rete di partenariato.

Costo complessivo del progetto Euro 62.500,00
Contributo richiesto alla Regione Toscana Euro 50.000,00



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Allegato E
Progetto regionale Pronto Badante Toscana

approvato con DGR 176/2022

Scheda sintesi progetto

Soggetto proponente/capofila: SOECOFORMA.....................................................................................

Nome progetto: PRONTO BADANTE

Zona  distretto: VALLE DEL SERCHIO

AZIONE:

SOGGETTI PARTNER:
1. La Mano Amica Cooperativa Sociale
2. Patronato ACLI
3. Croce Verde Lucca
4. Misericordia di Castelnuovo Garfagnana
5. Iris Cooperativa Sociale
6. NormalMente Associazione di Volontariato
7. Archimede Aps
8. Ce.I.S. Gruppo Giovani e Comunità
9. Misericordia di Piazza al Serchio
10. Misericordia di Gallicano
11. Aima Firenze
12. ARCI Piazzale Sforza
13. AVO Lucca
14. So. & Co.
15. Esculapio
16. Tuttoèvita
17. Coop. EsseQ
18. Filarmonica di Camporgiano

EVENTUALI SOGGETTI SOSTENITORI:

Il progetto Pronto Badante si propone i seguenti obiettivi:

concretamente la riorganizzazione familiare nei suoi bisogni e di guidarla nel passaggio da uno stato di

svolgere azioni di rilevamento dei bisogni per incrementare la qualità del welfare comunitario;

nella comprensione e fruizione del sistema integrato pubblico-privato di servizi;
mettere in atto una capillare informazione sulle opportunità del progetto Pronto Badante Valle del Serchio
promuovere una comparazione e diffusione omogenea di best practice.

Gli obiettivi progettuali saranno attuati attraverso le seguenti azioni:
presa in carico tempestiva della famiglia attraverso la rapida rilevazione del bisogno e la risposta allo stesso
tramite la visita a domicilio di un family manager e di un tutor;
informazione, orientamento e tutoraggio alla f
(rilevazione del bisogno, attivazione del libretto famiglia, informazione sui servizi territoriali, consulenza di
operatori specializzati mirata al trasferimento di competenze alla famiglia e/o al care giver;



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

potenziamento del sistema di offerta presente sul territorio attraverso il coinvolgimento delle organizzazioni
di volontariato inteso come risorsa da attivare per la messa a disposizione di servizi di tipo assistenziale, di
prossimità e di inclusione sociale;
produzione, aggiornamento e diffusione di una guida ai servizi di facile consultazione in grado di dare

;
formazione modulata per le diverse figure professionali coinvolte nel progetto e per i volontari resi disponibili
dalla rete di partenariato.

Costo complessivo del progetto Euro 50.000,00
Contributo richiesto alla Regione Toscana Euro 40.000,00



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Allegato E
Progetto regionale Pronto Badante Toscana

approvato con DGR 176/2022

Scheda sintesi progetto

Soggetto Terzo Settore ARCA COOPERATIVA SOCIALE a r.l.............................................

Nome progetto PRONTO BADANTE MUGELLO.........................................................

Zona - AUSL TOSCANA CENTRO - MUGELLO......................................

Azione

Azione 2 -Attività di assistenza, informazione e tutoraggio

Soggetti partner

ALICE società cooperativa sociale; ESCULAPIO ODV  Associazione di volontariato di 2° livello;
Patronato ACLI

Eventuali soggetti sostenitori

Società della Salute del Mugello

Sintesi delle attività del progetto 

bisogno della persona ed assistenza individualizzata; 3) Affiancamento nella richiesta del contributo
regionale; 4) Affiancamento inserimento assistente familiare; 5) Raccordo con i servizi territoriali in
base alle necessità; 6) Formazione e supervisione tecnica del personale e dei volontari coinvolti; 7) 
Coinvolgimento del volontariato e della rete territoriale.

Contributo complessivo del progetto Euro  37.500
Contributo richiesto alla Regione Toscana Euro 30.000



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Allegato E

Progetto regionale Pronto Badante Toscana
approvato con DGR 176/2022

Soggetto Terzo Settore SINTESI-

Nome progetto Pronto Badante Empolese Valdarno Inferiore

Zona-distretto: EMPOLESE VALDARNO INFERIORE

Azione ATTIVITA' DI ASSISTENZA, INFORMAZIONE E TUTORAGGIO

Soggetti partner: , AIMA Empolese Valdelsa Valdarno Inferiore, Patronato
ACLI, Esculapio ODV, AIMA Firenze

Eventuali soggetti sostenitori: SDS Empolese Valdarno Valdelsa, Abitare Toscana srl e Impresa Sociale
UP UmanaPersone

Sintesi delle attività del progetto:
Il progetto intende fornire una tempestiva ed efficace risposta alle situazioni di disagio in cui gli anziani si trovano
ad affrontare per la prima volta condizioni di fragilità collegate al loro deterioramento. Il progetto Pronto Badante 
2022 porta con sé pandemia da COVID19.

ha amplificato le dimensioni di fragilità già presenti e ne ha introdotte di nuove. Di conseguenza alcuni obiettivi
potranno essere raggiunti se il territorio vedrà lunghi periodi di bassi livelli di contagio. Ciò rende necessario un 
investimento ancora maggiore nel rafforzamento del modello di presa in carico sociale, anche con

nuovi strumenti e lo sviluppo di nuove competenze negli operatori, e nella costruzione di

cquisita attraverso la Rete Umana Persone nel campo delle
comunicazione in ambito assistenziale, rappresentano un contributo di competenze e relazioni che consentirà di 
operare concretamente per il miglioramento della q
significativi e duraturi contro i fenomeni di isolamento e marginalizzazione. In sintesi, gli obiettivi e le
corrispondenti azioni che ci proponiamo di perseguire sono:
1. Rafforzare il rapporto con i servizi territoriali

lettera di sostegno della SDS Empolese Valdarno Valdelsa che sostiene il progetto anche nel coordinamento
delle attività di accreditamento in quanto ancora zona di sperimentazione), con i quali i rapporti costruiti fino
ad oggi sono virtuosi ed integrati. Lo sportello di accreditamento è infatti attivo dal febbraio 2022 e sono già 
state presentate 18 richieste. Grazie al coinvolgimento attivo della SDS EVV è stato possibile delineare buone 
prassi con una metodologia standardizzata, con procedure e strumenti di gestione del progetto, nel
collegamento tra case manager e referenti istituzionali dei servizi territoriali, introducendo una check list di
monitoraggio, da utilizzare al Comitato Scientifico.

2. Presidio zona Valdarno Inferiore: conferma punto informativo a La Scala - San Miniato c/o La
Misericordia di San Miniato (già punto di ascolto AIMA, partner del Pronto Badante) 

3. Conferma dei punti informativi per la zona Empolese
ascolto presenti nei Comuni di Empoli, Castelfiorentino, Montaione e Montelupo F.no. I colloqui in
presenza saranno svolti nel rispetto delle misure di sicurezze previste.

4. Monitorare il rischio isolamento sociale degli anziani afferenti al progetto e le loro condizioni abitative grazie al
sostegno di Abitare Toscana (vedi lettera di sostegno) per poter avere dei dati sulla solitudine abitativa
che dai recenti studi inizia ad avere numeri significativi. Il
su specifici indicatori (debolezza economica, debolezza sociale, propensione al cambiamento, desiderata,

5. teleassistenza
6. Rafforzamento azioni di monitoraggio con PIATTAFORMA IN CLOUD per la gestione dei dati nel rispetto

della normativa privacy: attraverso un gestionale flessibile sarà possibile connettere i dati di più sistemi in un 
unico posto, e applicare i suggerimenti d



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

potrà accedere alla piattaforma per 

ad una riprogrammazione delle attività socio assistenziali a livello regionale.



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Allegato E
Progetto regionale Pronto Badante Toscana

approvato con DGR 176/2022
Scheda sintesi progetto

Soggetto proponente Progetto5 Società Cooperativa Impresa Sociale - Piazza Andromeda 20/a 52100
AREZZO
Nome progetto Pronto Badante, Insieme nella Zona Aretina Casentino Valtiberina
Zona-distretto Zona Aretina Casentino Valtiberina

Azione
 approvato con DGR 176/2022

Soggetti partner: Athena Soc. Coop. Sociale Onlus  Cortona (AR); Associazione Esculapio
Firenze; Margherita+ Cooperativa Sociale; AIMA Firenze Associazione di Volontariato; Consorzio
Pegaso Network Onlus - Firenze; Società Cooperativa Sociale Giovani Valdarno Montevarchi
(AR); Patronato INAC  Arezzo

Eventuali soggetti sostenitori: Rete Umana Persone

Sintesi delle attività del progetto Il presente progetto consolida e amplia la rete di sostegno ai bisogni
dell'anziano fragile Aretina Casentino Valtiberina

in grado di assolvere alle seguenti funzioni: 1) rispondere
alle necessità contingenti in cui per la prima volta può trovarsi l'anziano e il suo nucleo familiare; 2) 
intercettare bisogni ulteriori connessi a una condizione di fragilità; 3) porsi come catalizzatore di 
opportunità e risorse, per dare risposta anche a tali ulteriori bisogni, facendo leva sul raccordo
operativo che si intende creare attorno alla mission del servizio tra i diversi soggetti aderenti
all'iniziativa e i servizi territoriali 4) sperimentare un sistema di osservazione attiva rispetto al tema
della fragilità o del rischio-fragilità, rappresentando - per la Regione Toscana e per i Servizi Socio-
Sanitari Territoriali - un interlocutore preparato e organizzato per descrivere  i fenomeni captati
nell'ambito della propria operatività. 
L'idea generale è infatti quella di ampliare la capillarità e l'efficacia dell'intervento attraverso: A) il
rafforzamento del modello di presa in carico sociale ,
anche competenze negli operatori per
l'attuazione delle attività proprie della funzione-core del bando (collegamento con il numero verde;
visita domiciliare entro le 24/48 ore, anche attraverso un sistema di videoconferenza, laddove la
situazione sanitaria non c comprensione del bisogno ed
eventuale funzione filtro; informazione/orientamento rispetto alle opportunità connesse all'attivazione 
del Libretto Famiglia amiliare finanziato da
risorse del Fondo POR-FSE; assistenza per l'attivazione del LIFA; tutoraggio in itinere e formazione
on the job della badante; attività di 
reporting); B) la costruzione di sinergie con il sistema locale dei servizi con particolare attenzione
alla relazione con gli sportelli Punto Insieme

cittadini;
C) la creazione fisica di Punti Informativi Integrati presidiati dal Case manager del progetto e ulteriori
Punti Informativi Territoriali,  presidiati da personale volontario, presso le sedi Anpas e Misericordia
della Zona il cui coinvolgimento è assicurato dalla Associazione Esculapio, per informare l'utenza

-Sanitari
Territoriali.

attivato nel corso delle precedente annualità 

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

11
92

0 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 1

3:
49

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

attivato utilizzando, se necessario, la modalità dello sportello virtuale; D) individuazione di ulteriori
punti di disseminazione del progetto; E) raccordo e coordinamento con le esperienze che si andranno
a creare sulle altre Zone-Distretto, per sviluppare  una visione d'insieme rispetto alla finalità generale 
del Bando Regionale; F) il coordinamento/ampliamento costante della Rete di Progetto. Queste azioni
saranno accompagnate da un'azione trasversale di monitoraggio in itinere e di collegamento costante
con i servizi Socio-Sanitari Territoriali, la Regione Toscana e il Coordinamento del N. verde.
Obiettivi generali:
La finalità del progetto è il potenziamento progressivo di una rete di raccordo pubblico-privato tra i
soggetti che a diverso titolo
Il consolidamento ed il progressivo incremento di questa rete intende dare corpo e struttura alla qualità 
dei servizi di assistenza familiare erogati, alle misure di conciliazione per le famiglie e alle strategie
di qualificazione professionale e di inserimento lavorativo per quanti operino nel settore

1)Rispondere a necessità contingenti di improvvisa, temporanea o progressiva non autosufficienza,
in cui per la prima volta vengano a  trovarsi l'anziano e il suo nucleo familiare.
2)Operare una lettura attenta del bisogno espresso, anche intercettando necessità ulteriori e/o altre 
rispetto a quelle cui si propone di rispondere il Bando Regionale.
3)Offrire ulteriori opportunità ai beneficiari del progetto, grazie alla rete di progetto che si è creata e 
che si intende ampliare
4)Costituire, nell'ambito della sperimentazione del progetto, un osservatorio attivo rispetto al tema
della fragilità o del rischio-fragilità 

6)Incrementare le azioni dirette alla gestione delle assistenti familiari

Costo complessivo del progetto Euro 87.500,00
Contributo richiesto alla Regione Toscana Euro 70.000,00

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

11
92

0 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 1

3:
49

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
20

5 
D

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
40

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
20

5 
D

at
a 

16
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
40

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

17
11

8 
D

at
a 

21
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
16

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

17
11

8 
D

at
a 

21
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
16

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Sintesi delle attività del progetto

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

05
19

5 
D

at
a 

14
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
06

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

O

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

05
19

5 
D

at
a 

14
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
06

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

05
19

5 
D

at
a 

14
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
06

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

05
19

5 
D

at
a 

14
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
06

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Data 11/03/2022

Firma legale rappresentante
del soggetto proponente

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

05
19

5 
D

at
a 

14
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
06

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

10
59

4 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 0

8:
20

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Allegato E

Progetto regionale Pronto Badante Toscana
approvato con DGR 176/2022

Scheda sintesi progetto

Soggetto Terzo Settore SINTESI-

Nome progetto Pronto Badante Valdinievole

Zona-distretto: VALDINIEVOLE

Azione ATTIVITA' DI ASSISTENZA, INFORMAZIONE E TUTORAGGIO

Soggetti partner: Consorzio CORI, Coop.va Nuova Sole, AIMA Empolese Valdelsa Valdarno Inferiore,
Patronato ACLI, AIMA Firenze, Esculapio ODV

Eventuali soggetti sostenitori: SDS Valdinievole, Abitare Toscana srl e Impresa Sociale UP UmanaPersone

Sintesi delle attività del progetto:
Il progetto intende fornire una tempestiva ed efficace risposta alle situazioni di disagio in cui gli anziani si trovano
ad affrontare per la prima volta condizioni di particolare fragilità collegate al deterioramento dello stato funzionale. 
Il progetto de
pandemia da COVID19
agli effetti del contagio, ha amplificato le dimensioni di fragilità già presenti e ne ha introdotte di nuove, legate anche 

ancora maggiore nel rafforzamento del modello di presa in carico sociale, an nuovi
strumenti e lo sviluppo di nuove competenze negli operatori, e nella costruzione di sinergie con il sistema locale

attraverso la
Rete Umana Persone nel campo delle in ambito
assistenziale, rappresentano un contributo di competenze e relazioni che consentirà di operare concretamente per 
il miglioramento della qualità de
fenomeni di isolamento e marginalizzazione. In sintesi, gli obiettivi e le corrispondenti azioni che ci proponiamo di
perseguire sono:

- Rafforzare il rapporto con i servizi territoriali
la lettera di sostegno della SDS Valdinievole che sostiene il progetto anche per la sperimentazione delle
attività di accreditamento). Grazie al coinvolgimento attivo della SDS VDN sarà possibile delineare buone 
prassi con una metodologia standardizzata, con procedure e strumenti di gestione del progetto, nel
collegamento tra case manager e referenti istituzionali dei servizi territoriali, introducendo una check list
di monitoraggio, da utilizzare al Comitato Scientifico.

- Azioni di sensibilizzazione e di informazione: Evento online/Conferenza stampa iniziale, dove
Sintesi-Minerva insieme ai partner del territorio impegnati da anni in cura e assistenza ai cittadini, hanno

un evento di inizio progetto.
- Sportello Informativo Alzheimer e Demenze a Lamporecchio, continuerà le sue attività per dare una 

risposta alle persone affette da Alzheimer e da demenza senile e alle loro famiglie, fornendo un servizio di
consulenza, aiuto e sostegno. Il cittadino riceve infatti una consulenza personalizzata e può da lì accedere 
e orientarsi nei servizi e nelle prestazioni erogate dal Comune, dalla Asl, dalle strutture ospedaliere e dal
Terzo Settore. Inoltre con AIMA sarà possibile anche attivare il colloquio con video chiamata, in caso di
restrizioni per ridurre il contagio da COVID19.
I colloqui in presenza saranno svolti nel rispetto delle misure di sicurezze previste.

- Monitorare il rischio isolamento sociale degli anziani afferenti al progetto e le loro condizioni abitative grazie
al sostegno di Abitare Toscana (vedi lettera di sostegno) per poter avere dei dati sulla solitudine
abitativa che dai recenti studi inizia ad avere numeri significativi. Il



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

avanti è basato su specifici indicatori (debolezza economica, debolezza sociale, propensione al
cambiamento, desiderata, ecc.) e finalizzato alla presentazione di dati utili alla lettura epidemiologica

- ca di teleassistenza
- Rafforzamento azioni di monitoraggio con PIATTAFORMA IN CLOUD per la gestione dei dati nel

rispetto della normativa privacy: attraverso un gestionale flessibile sarà possibile connettere i dati di più 
sistemi

attività, schedulazione follow up (anche attrave

di nuovi bisogni anche ad una riprogrammazione delle attività socio assistenziali a livello regionale.

81.250,00
65.000,00



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

12
58

6 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 1

7:
14

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



55Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



56 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Allegato E

Progetto regionale Pronto Badante Toscana
approvato con DGR 176/2022

Scheda sintesi progetto
Soggetto proponente/capofila

Nome progetto .0-Pronto Aiuto aNziani: servizio di assistenza, informazione e
tutoraggio per l'attivazione di assistenti familiari

Zona - distretto Livornese

Soggetti partner
PUBBLICA ASSISTENZA COLLESALVETTI
Associazione Volontari Ospedalieri (A.V.O.)
ESCULAPIO ODV
SAN BENEDETTO coop sociale onlus
Cooperativa sociale SVS Humanitas

COMUNITÀ 

Soggetto sostenitore

Sintesi delle attività del progetto

ita domiciliare;
;

ana e/o della famiglia, qualora ricorrano le condizioni, nel
primo accesso allo sportello del Punto Insieme, quale luogo di accesso ai servizi ed alle prestazioni in favore delle persone
che non sono più in grado di provvedere autonomamente alle necessità di tutti i giorni;

-up;
iglia e della persona anziana con il coinvolgimento

del volontariato, dei soggetti del Terzo settore e dei servizi territoriali pubblici;

Costo complessivo del progetto Euro   93.800,00
Contributo richiesto alla Regione Toscana Euro  75.000,00



57Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



58 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022



59Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

ALLEGATO   E

Progetto regionale Pronto Badante Toscana

Approvato con D.G.R. n. 176

Scheda di sintesi del Progetto

Soggetto proponente e capofila Venerabile Confraternita di Misericordia di Navacchio ONLUS

Nome del Progetto: Pronto badante 2022-2023

Zona Distretto AUSL Toscana Nord Ovest  Area Pisana

AZIONE

Attività di assistenza, informazione e tutoraggio

Soggetti Partner

1  PAIM  Cooperativa sociale Soggetto co-finanziatore

2 Patronato ACLI

3 Venerabile Arciconfraternita di Misericordia e Crocione -Pisa

4 Confraternita di Misericordia di Vecchiano

5 Confraternita di Misericordia di Vicopisano - Onlus.

6 Venerabile Arciconfraternita della Misericordia di Calci

7 Venerabile Arciconfraternita di Misericordia di Cascina O.D.V.

8 Confraternita di Misericordia di Latignano O.D.V.

9 Venerabile Confraternita di Misericordi Crespina

10 Confraternita di Misericordia di Cenaia

11 Frater - Orciano

12 Caritas Diocesana di Pisa

13 C.R.I.  Comitato Provinciale di Pisa

14 Associazione Esculapio - Associazione di associazioni di 2° livello

15 Associazione Misericordie Pisane



60 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

Soggetto sostenitore

1 Società della Salute della Zona Pisana  S.d.S. Zona Pisana

Sintesi delle attività di progetto
Le attività e le azioni descritte nel Progetto per sostenere e supportare la famiglia con anziano convivente o anziano

levazione
del bisogno e di offerta di appropriati servizi assistenziali, sono, in sintesi, le seguenti:

a.) La presenza di una struttura (Centro operativo) destinata alla gestione del Progetto e, più in generale, ai servizi 
assistenziali per anziani che opera tramite procedure documentate e trasferibili, utilizzando tutti gli strumenti
utili a lo
svolgimento della pratica. In particolare viene assicurato il continuo contatto con il Numero Verde regionale
per favorire, anche con aggiornamenti, la piena riuscita del servizio.

b.)
segnate la maggior parte delle risorse (66%) e si sviluppa in varie azioni, quali:

Visita domiciliare  con operatori qualificati che, entro max. 48h, rilevano il bisogno, informano ed
aiutano la famiglia nel percorso assistenziale più appropriato, la indirizzano, se necessario, ai Servizi
Territoriali e
Tutoraggio e monitoraggio attivazione del servizio saranno eseguite azioni di
tutoraggio con sostegno ed orientamento alla famiglia, tramite contatti telefonici e ove necessario
con successive visite domiciliari. Il monitoraggio delle attività e dei risultati raggiunti sarà eseguito
tramite strumenti di verifica, avvalendosi anche di incontri periodici con i soggetti coinvolti nel
progetto.
Il rafforzamento della presa in carico viene garantito fornendo aiuto e sostegno alla famiglia nella

inoltre un intervento specifico per ridurre i tempi di attivazione del servizio domiciliare nel caso di
anziano dimesso dalla Casa di Cura di Navacchio.

c.) aborazione e supporto alla famiglia
i soggetti partner del Progetto; tutti già 

presenti ed operanti nelle attività a carattere sociale.
d.) Una particolare attenzione è riservata alla collaborazione con i Servizi Territoriali della S.d.S. Zona Pisana

attraverso la nomina di un referente, il raccordo con il PUA e azione congiunta nei casi di
particolare criticità.

e.) Procedura condivisa con la S.d.S. Zona Pisana per f  badanti come richiesto dalla
sperimentazione avviata nell A.USL Toscana Nord Ovest. Con le attività del progetto si garantirà, inoltre, la 
compilazione delle istanze di accreditamento delle badanti segnalate dalla S.d.S. o provenienti

f.) Un piano di formazione specifico rivolto a tutti gli attori del sistema e strutturato in tre macro aree di
intervento: Formazione Assistenti; Formazione operatori domiciliari; Formazione Famiglie; da realizzare con
modalità interattive con una parte teorica on line ed una parte dedicata alla discussione di casi concreti.

g.) Il Progetto prevede, in sinergia con la Regione Toscana, un piano di comunicazione con le varie modalità di 
realizzazione e i criteri della rendicontazione delle spese.

Costo complessivo del Progetto

Contributo richiesto alla Regione Toscana



61Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

12
55

5 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
50

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



62 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

12
55

5 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
50

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



63Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 16 del 20.4.2022

A
O

O
G

R
T 

/ A
D

 P
ro

t. 
01

12
55

5 
D

at
a 

17
/0

3/
20

22
 o

re
 1

6:
50

 C
la

ss
ifi

ca
 R

.1
20

, R
.1

20
.0

10
.



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono 
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti 
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) 
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


	copertinaoggetto
	Supp63
	finale

